
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 35Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 574 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o memorando 200/15 - DIC e ainda o processo 
nº 2015/467030 de 23/10/2015,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 525 de 27/10/2015 publicada 
no DOE de 28/10/2015, que concedeu 2 e ½ (duas e meia) diária 
a servidora IVA ROTHE NEVES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 903691

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 249/2015-GAB/SIND.              Belém, 24 de 
novembro de 2015.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o ofício nº 01/2015-GAB/SIND da Comissão 
de SINDICÂNCIA  INVESTIGATÓRIA instaurada através da 
Portaria nº. 231/2015-GAB/SIND de 08/10/2015, publicada no 
DOE nº 32.998 de 23/10/2015;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” 
do Código de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento 
Disciplinar;
R E S O L V E:
I - SOBRESTAR, A Sindicância Investigatória, instaurada 
através da Portaria supracitada, devido à impossibilidade de 
deslocamento da Comissão Sindicante para o município de 
Marabá/PA, onde serão realizadas diligências, bem como oitivas 
de testemunhas indispensáveis para a apuração em questão, 
fi cando o feito sobrestado até que cesse as condições impeditivas 
anteriormente citadas.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 903419

Portaria nº. 250/2015-GAB/SIND.              Belém, 24 de 
novembro de 2015.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o ofício nº 01/2015-GAB/SIND da Comissão 
de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através da 
Portaria nº. 232/2015-GAB/SIND de 08/10/2015, publicada no 
DOE nº 32.998 de 23/10/2015;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” 
do Código de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento 
Disciplinar;
R E S O L V E:
I - SOBRESTAR, A Sindicância Investigatória, instaurada 
através da Portaria supracitada, devido à impossibilidade de 
deslocamento da Comissão Sindicante para o município de 
Soure/PA, onde serão realizadas diligências, bem como oitivas 
de testemunhas indispensáveis para a apuração em questão, 
fi cando o feito sobrestado até que cesse as condições impeditivas 
anteriormente citadas.  
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 903420

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NATANAEL DE OLIVEIRA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2872/2015-TUCURUÍ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSEMEIRE DOS SANTOS BARROS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2873/2015-TUCURUÍ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FERNANDO AUGUSTO REIS E SILVA JUNIOR
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2874/2015-TUCURUÍ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JUVELINO MANOEL DE SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2875/2015-SALINÓPOLIS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DIEGO COSTA DA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2876/2015-ALENQUER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KLELMA MARGARIDA DE SOUZA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2877/2015-ALENQUER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADRIELLE DA SILVA GOMES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2878/2015-ORIXIMINÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLEINILDO PINHEIRO GOMES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2879/2015-ÓBIDOS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA JOSE DE SOUSA AVINTE
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2880/2015-JURUTI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SILMARA DOS SANTOS RAMOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2881/2015-JURUTI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ILBERTO SANTOS DE SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2882/2015-JURUTI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REGINA CONCEICAO PIMENTEL SAMPAIO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2883/2015-JURUTI

Protocolo 903871

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: THAIS DA SILVA TAVARES
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 16/10/15 A 30/10/15    
MATRIC: 57234527/1  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: EE. ELAINE I. FREITAS / ANANINDEUA    
LAUDO MEDICO N  173499A/1
NOME: ALBERTO JORGE PEREIRA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERÍODO: 21/10/15 A 04/12/15    
MATRIC:  52983/1 CARGO: AG. DE PORTARIA     
LOT: EE OTAVIO MEIRA / BENEVIDES    
LAUDO MEDICO N  173416A/1
NOME: ANTONIO CRISTIANO PIMENTEL CABRAL 
CONCESSAO: 27 DIAS
PERÍODO: 08/10/15 A 03/11/15   
MATRIC: 80845802/1  CARGO: PROF     
LOT: EE JOAO SANTOS / CAPANEMA    
LAUDO MEDICO N  173519A/1
NOME: ANDRE LUIS DOS SANTOS MAGALHAES 
CONCESSAO: 24 DIAS
PERÍODO: 14/10/15 A 06/11/15   
MATRIC: 5834635/2  CARGO: PROF    
LOT: EE CIAM FUNCAP / ANANINDEUA   
LAUDO MEDICO N  173349A/1
NOME: ANA ROSA SOARES DA CUNHA
CONCESSAO: 67 DIAS
PERÍODO: 27/10/15 A 01/01/16     
MATRIC:  57216548/1  CARGO: PROF    
LOT: EEEF MARIA E. B. SILVA / BELEM   
LAUDO MEDICO N 173517A/1
NOME: ANA LUCIA RAMOS BARBOSA  
CONCESSAO: 37 DIAS
PERÍODO: 30/09/15 A  05/11/15  
MATRIC:  6302637/1  CARGO: ESCREV. DATILOG.    
LOT: DIRETORIA DE ENSINO / BELEM    
LAUDO MEDICO N 173375A/1
NOME: ANA MARIA DE LIMA BARBOSA
CONCESSAO: 57 DIAS
PERÍODO: 05/10/15 A 30/11/15   
MATRIC: 191710/3  CARGO: PROF    
LOT: EE RAIMUNDO VERA CRUZ / ANANINDEUA    
LAUDO MEDICO N 173364A/1
NOME: CARLOS ANTONIO SANTOS CARDOSO
CONCESSAO: 11 DIAS
PERÍODO: 19/10/15 A 29/10/15   
MATRIC: 80845272/1  CARGO: PROF    
LOT: EE EROTILDES F. AGUIAR / ANANINDEUA    
LAUDO MEDICO N 173425A/1
NOME: CATARINA DEBORA FERREIRA DE SOUZA   
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/10/15 A 11/12/15 
MATRIC: 5229391/2  CARGO: PROF     
LOT: EE ZULIMA V. DIAS / ANANINDEUA    
LAUDO MEDICO N  173346A/1
NOME: DANIELLE DOS SANTOS SILVA
CONCESSAO: 17 DIAS
PERÍODO: 19/10/15 A 04/11/15     
MATRIC: 57195993  CARGO: PROF     
LOT: EE WALDEMAR H. C. PEREIRA /ICOARACI   
LAUDO MEDICO N  173466A/1
NOME: DIONE ELLEN CAVALCANTE BARBOSA
CONCESSAO: 18 DIAS
PERÍODO: 23/10/15 A 09/11/15    
MATRIC: 5901840/1  CARGO: ESPEC. EDUC.     
LOT: EEI KM 02 /CAPANEMA    
LAUDO MEDICO N 173400A/1
NOME: DUCELINA XIMENDES DE ALBUQUERQUE CABRAL
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/10/15 A 27/10/15    
MATRIC: 294624/1  CARGO:  AG. ADMINIST.
LOT: EE PEDRO A. PEDROSO / BELEM    
LAUDO MEDICO N 173338A/1
NOME: ESTER PEREIRA SEPTIMIO    
CONCESSAO: 16 DIAS
PERÍODO: 19/10/15 A 03/11/15
MATRIC:  5904813/1 CARGO: PROF    
LOT: EE MANOEL J. MORAES / BELEM    
LAUDO MEDICO N 173518A/1
NOME: EDNA MARIA ALVES DE SOUZA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/10/15 A 18/12/15     


